Vale.

Herculi Gonzagæ Marchionis illustri Io. Baptista cōfalonarius veron. S. P. D.

Vim inter reliqua humanarum virtutum ornamenta philosophiæ studia summum decus afferre videantur: tum in illis maxime efulgent qui aut principatus aut dignitatis alicuius sunt gradu illustres non quidem quia philosophiæ claritatem hec afferat: sed quoniam suæ laudis aptam & conuenientem sedem nacta, eo tum illustrior appareat quo excelsis rebus eminentior non solum eas superare, verum etiam exornare videatur, quo fit ut cum mortales regna & imperia admirentur, ubi qui hæc administrant sapientia præstiterint, eos venerentur, nec secus atque inter deos reatos adorent eisdemque munera & sacrificia offerant. Itaque Marchio illustrissime, cum frequenti litteratorum hominum fama. Tum vero Petri Bembi grauissimo ac clarissimo testimonio tuarum virtutum studia intellexissem, summo sum gaudio correptus, mihique & huic tempestati ipsique disciplinis valde sum gratulatus, quod hæc tempora tale honeste beateque viuendi iubar exemplarque protulissent, ut facilis claraque cuiusque ad honestæ laudis studia uia ostenderetur, quodque diu uagantes errabundaque disciplinæ, demum tale hospitium sortitæ essent ut contra omnia maledicta calūniarumque patrocinium, & aduersus oppugnantes sibi firmissimum constitutum esset præsidium, mihi uero cœlitus eum uirum esse oblatum: cui tanquam humano numini meorum studiorum monumeta dicarem. (Animum & enim plato uirtutibus ornatum tanquam deum in humano corpe colendum putat.) Et licet multa præclaraque Gonzagæ nobilissimæ familiæ tuæ sint ornamenta, multa incredibilisque magnificentia, summa religio & pietas, humanissima hospitalitas: miserorum atque afflictorum principum confugium. Licet multis de uictis hostibus spoliis multis tropheis sit & triumphis illustris, licet ex ea tot duces, tot imperatores efulserint. Nulla tamen ad hæc tuam laus accedit, quod ea studia easque artes complexus sis: quibus reliquos mortales uera propriaque uirtute antecellas: itaque mihi uideris egregiis tuorum facinoribus quedam fulgorem superiniecisse: qui præter illud prisce tuorum inuictum generosumque animi in armis robur, alterum palladis ornamentum adiecisti: & belli insignia, pacis literarumque laudibus decorasti: quique etiam faciles musas non sis amare aspernatus: imo carmine ita allegeris: ut nihil ornatius, nihil iucundius quam ex tuo ore percipiant: tantam uero in grauioribus studiis dicendi copiam tam uberem sententiarum exundantiam es consequutus, ut omnes orationis diuinitas in te esse uideatur: & ne quicquam ad summum decus animique foelicitatem tibi deesset: tanto amore tantoque desiderio philosophiam expetisti: ut deorum munere tibi concessum sit. Petrum pomponatium philosophorum hac tempestate principem audire: per eumque in naturæ penetralia deorumque arcana deduci, quam ob rem tibi has nostras in libellum Auer. de orbis substantia cōmentationes tanquam ad uirtutum templum & disciplinarum sacrarium dicauius, non indignum profecto tuo animo munus cui: cum munere philosophiæ quandam immortalitatem, & prope diuinitatem sis assecutus: sempiterna illa celestia corpora perscrutanda inuisendaque sese offerant: illos autem benigno & gratissimo animo suscipere ac fouere debes, qui summo studio diligentissimaque elucubratione de philosophia benemeriti sunt. Cum uero multi diuino philosophiæ spiritu afflati rerum humanarum diuinarumque scientiam tradiderint: tum maxime per Aristo. librorum monumenta uiam ad sese consequendam aptissimam ipsamet ostendisse uidentur, quam auer. adeo frequenti studio, adeo feruenti animo, adeoque profundissima doctrina est prosequutus: ut qui Aristo. in construenda ordinandaque philosophia diuinus corrupuit furor. Idem Auer. in Aristo. exponendo attraxerit: illud nobis summo iudicio esse potest, quod in disciplinis nulli quam Aristo. assentire uoluerit: & oēs uulgi populorumque uanas opiniones eius amore despexerit. Deinde

adeo diligens auidusq; Aristotelice extitit lectionis, ut cum omnia eius opera, tum
multa triplici expositione explicauerit. Non paruum, pfecto, philosophiae studiosis
adminiculum, tum propter peripatheticæ doctrinæ cōtextū, tum propter sententia
rum opinionumq; constātiā, nam qui uarios in Aristo. libros expositores fuerit se
quutus, cum inter se omnes fere diuersa sentiāt diuerso hincinde questionum fluctu
agitetur necesse est, at noster Auer. sibi ita constat: ut qui eo duce utatur, eundē fere
semper doctrinæ aristotelicæ tenorem persentiat, tanta autem est eius ingenii subti
litas & solertia: ut sæpius deprauato etiam textu ueram tamen aristo. mentē depro
mat. Quanta autem sit sententiārum copia: uel ex eo mirum in modum spectare pos
sumus, cum altius Aristo. dicta speculatus quasi laxatis habenis digreditur: & colle
ctis græcorū arabumq; sententiis nodos inexplicabiles soluit: contentiones dirimit,
& q̄si uates recondita tenebris sensa recludit ac manifestat. Hæc ad te Illustrissime
ac Reuerēdissime princeps non quo latinos aut græcos auerroi postponam. Sed ut
cum eius benemeritis erga omnes philosophiæ studiosos animus perpessus fuerit,
& elucubrationū utilitas pensitata, nulla inuidia sit, q̄ tātam sibi inter peripatheticæ
doctrinæ sectatores gloriam uendicarit: eo autem magis tuum patrocinium mere
tur, quo patriis finibus ex torris omnia doctrinæ suæ cōmoda ad nos transtulit: tibi
itaq; qui litteratorum omnium es confugium: sese plurimum commēdat, næue suā
lectionem dedigneris rogat atq; obtestatur. Vale.

IOANNIS BAPTISTAE CONFALONERII VERO
NENSIS EXPOSITIO IN LIBELLVM AVER
ROIS DE SVBSTANTIA ORBIS.

LIBELLI Auer. de substantia orbis: haud difficile est cognoscere intetio
ne: cum ipsemet & in huius cap. initio & in fine eam exponat: intendit. n.
celestis corporis substantiam seu naturam inuestigare, tum quo ad eius ptes
intrinsecas materia. s. & formam, tum quo ad accidentia. Ceterum illud po
tius difficile est, in quo sciendi genere methaphysico. s. an naturali reponē
da hec sit consideratio, & primo ex ipsiusmet libri titulo ne dicam intetio
ne inter methaphysicas reponenda videtur, speculatio. n. de substantia di
uini ē, deinde orbiculare corpus aial celeste est, aial autē totū quiddā, igit
qui eius substantiæ notitiam intendit: & partiū intendat necesse est, nō po
test. n. totum cognosci absq; partium suarum maxime q; substantialium notitia, igitur animæ
eius naturam agnoscere oportet, eius anima ipsa est intelligentia cuius maxima p̄cipuaq; in di
uina scientia habetur consideratio: hæc igitur de orbis substantia consideratio methaphysicū
respiciet non naturalē. Demū sub rōne naturali non comprehendūtur quecūq; formā nō ha
bent in materia, natura. n. de materia dicitur & forma licet prius de forma & de materia p̄ at
tributionē: & ideo naturalis formas cū tali attributione considerat eiusq; diffinitiones sunt si
cut simi, hæc etiam de causa naturalibus rebus oībus conuenit motus localis habere principū
internū, celeste vero corpus haud huiusmodi constat compositione: quia sicut & reliqua na
turalia corrumperetur, quare sub genere naturali comprehendere non poterit. Verum si ad alterā
partem respiciamus naturale hoc negocium videtur quod Aristo. 12. diuinorum testatur, tres
inquit substantie sunt: vna quidem sensibilis, cuius alia quidem sempiterna, alia corruptibilis
& infra has vocat naturales: cum motu. n. suat, de ipsis etiam habet in libris de celo considera
tio & Auer. opusculum hoc vult naturale esse cum inter alia quesita naturalia enumeret me
dia etiam quibus substantiam celestis corporis venatur naturalia sunt, ex motu. n. locali dedu
citur in principiorum id componentium cognitionē, Libelli etiam in partes suas diuisio idē
attestatur: nam capite primo comparando rerum corruptibilium materiam & formā, ad ma
teriam formamq; diuinorū corporum: ostendit celestia diuersa materia & forma quā ista con
stitui: cap. ii. ostēdit formā a qua diuinum corpus circularem motum habet animā esse & qd
anime genus sit, manifestat etiam accidentia quibus cum his mortalibus conueniat differatq;
in cap. iii. talem formam ostēdit a materia omnino liberam. In quarto declarat necessitatem
qua hoc corpus circulari motu perpetuo mouet in quinto & vltimo cuiusmodi sit potentia q̄
in talibus corporibus eterne motus reperitur, que omnia nisi per media naturalia examinant:
illud non negauerim: multa ob affinitatem generum & rationū cōnexionē methaphysica im
misceri: quod Aristo. nō modo aliquando vsurpat: imo facere cogitur: vt in libro de anima
tertio: cū mentionem facit de intellectu agēte, & primo physice auscultationis cum declarat
quomodo per se ex ente aliquid fiat & in aliis multoties: aliquando vice inuersa fit cum natu
ralia in explanationem diuinorum asciscunt, vt cū de substantia sensibili pp̄ aditum ad diuina
tractatur in methaphysica vt in septimo & in octauo: & cum media quibus naturaliter primū
motorē probauit in. 12. resumit: necesse est. n. artes ipsas sicut & rerum naturas cōgeneas esse,
principalis autem intentionis ratio debet attendi, sicut in hoc naturali quesito de substantia or
bis: licet. n. titulus sit de substantia orbis: non tamen simpliciter eius substantiam cōsiderat: or
bis enim substantia ipsa est intelligentia de qua hic non agitur p̄m exactam & absolutam eius
considerationem vt. s. seipsam intelligit: vt est actus purus: vt mouet propter amatū: sed de ea
agit in ordine ad corpus celeste prout naturæ eius est principium: ita vt idem sit hic agi de sub
stantia corporis celestis ac de eius natura, quod infra Auer. vsurpat cum inquit natura corpo
ris celestis nihil aliud est quam natura anime mouentis in loco: talis autem cōsideratio sub na
turali genere clauditur & ipsum celum res est naturalis. Quod etiam secūdo dicebatur nō pos
se haberi notitiā de toto nisi eius partes distincte cognoscant, fallit istud in naturalibus in qui
bus totum vere fit ex materia & forma ne dicam in diuinis corporibus in quibus totū ex ipsis
partibus non resultat, nam forma naturalis & vt iuncta materie & simpliciter concipi potest,
& illo quidem modo naturaliter definitur, & cum materia aptitudineq; ad motū, hoc vero
modo simpliciter vereq; habet ipsum quod quid est quod Aristo. significat in. vii. methaphy
sicæ textu. xli. & xl. vbi ostendit qualiter materia in totius quidem compositi ratione accipit:

An in genere
naturali v'l me
thaphysico re
ponenda sit cō
sideratio d sub
stantia orbis.

Libri in suas
partes diuisio.

nō autē prime substantie q̄ species est cui soli cōpetit: qđ qđ est: vt manifestat infra in. 8. metha. textu octauo: quod quid est competit: inquit. n. quod quid erat esse speciei & actui cōuenit: nā anima & anime esse idē: hominis vero esse & homo nō idē nisi & anima hōo dicatur: quod etiā ibidē comēto. 6. manifestat Auer. vbi ponit differētiā inter naturalē diffinitionē & simplicē: nō igitur sequitur si quis debet aliquod totū cognoscere vt simpliciter & distictē partē quā cunq; cognoscere debeat alioqui si quis aliquod naturale agnoscere deberet: formam etiā simpliciter quo ad omnē notitiā tenere agnoscere quod tñ falsum dephēditur: quā ppter istud minus in corporibus celestibus verificabit: in quibus nō fit vnū cōcretū sicut ex materia & forma generabiliū: vbi ob mutuā partiū dependētiā fit vere cōpositū vnū: nō. n. intelligētia hoc modo dicitur orbis pars: nā vt inquit Auer. in huius opusculi cap. primo in fine, coelum dicitur esse motū per principiū separatū quod est in eo nō p principiū quod est pars in eo: & hoc modo dicitur esse viuū & intelligēs: & si esset intelligēs p partē in eo nō esset intelligēs p se: & esset simile homini in eo qđ homo est viuēs & appetēs & mouēs in loco: nā hec cōpetūt homini merito partis que est forma: quia igitur corpus coeleste recipit naturam quā habet ab intellectu absq; hoc qđ fiat vnū compositū cū illa: vere potest cōsiderari ex hac parte solum quia habet talē naturā. v. g. vt circulariter moueatur absq; hoc qđ ipsa intelligentia simpliciter cōsideretur: a qua principium essendi habet: quod autē vltimo dicebatur de subiecto naturalis scientie: cōcedimus: quia. n. natura dicitur de materia & forma ideo naturales definitiones sunt sicut simū: cū vero assumitur nō ita repiriri celestium corporū naturā cōcedimus: sed tamen illud nō efficit vt rationē phisici subterfugiāt: ratio. n. generis naturalis nō solū ea continet quæ primo sub ea ratione claudūt, sed etiam que proportionē quadam vel attributione ad eā referūt huiusmodi sunt corpora celestia q̄ quāuis sui eterna natura priora sint corruptibilibus: vt tamē sub naturalis scientie cadūt cōsiderationē attributionē habēt ad corpora naturalia quibus ratio naturalis primo inest: nā quod dicitur naturalia habere principium motus atq; illud habere cōposita merito forme: aliquo modo in celestibus reperitur, tum quia simplicia sunt: attamen talis nature existunt vt circulari motu voluantur: & eorū natura nō est forma cōposita in materia sed tale subiectum simplex: hoc. n. sufficere potest ad hoc vt referat ad naturalis scientie subiectū: vel vt inquit Auer. comēto. v. primo de celo dicere possumus etiam suo modo quādā in corporibus celestibus reperiri cōpositionē: per quā dici possunt habere principium motus: licet. n. intelligētia nō sit forma cōcreta materie: est tamē innata habere tale subiectum quod circulariter moueatur: sicut est innata habere motum circularem: & sic erit in diuinis corporibus aliqua compositio, nā quemadmodum forma ignis apta est habere tale subiectum ita intelligentia: sed tamen ex intelligentia & orbe non fit vnū concretum: & ita merito talis compositionis dicitur celestis natura attributionē habere ad alia corpora naturalia: ex quibus apparere potest que sit ratio per quam orbiculare corpus in presenti opusculo consideratur: agit. n. de eo Auer. vt est quoddam compositum naturale: ea cōpositione quā declarauimus: inuestigādo etiā p naturales rationes principia & accidētia. Sed cōtra predicta insurgit difficultas: nam Aristo. ex methaphisice textu. 9. diuidens substantiam sensibilem inquit, substantie vero tres sunt: vna quidē sensibilis: cuius alia quidē sempiterna: alia corruptibilis: quā omnē cōstituentur: vt plāte: & animalia, sempiterna autē cuius elemēta necesse est accipere: vbi Aristo. ex intēto significat principia substantie sensibilis eterne velle in. 12. methaphi. cōsiderare, q̄re videtur huiusmodi inuestigatio methaphisica esse nō naturalis quod Auer. clarius in. 7. methaphisice. 9. comēto expressit: vbi inquit & in hac scientia q̄rit de principio primo substantie: & ideo posuit principium perscrutationis ex hoc de principiis substantiarū sensibilium. & cum fuerit ei hoc declaratum qđ principia substantiarum sensibilium scilicet forme sunt substantie: & est declaratū in scientia naturali esse corpus sensibile quod est causa aliis substantiis sensibilibus, & prior eis declarabitur qđ forma istius corporis est principium vltime substantie quæ est prior aliis substantiis, & qđ ipsum est illud quod dat aliis substantiales formas generabiles & corruptibiles: ex quibus patet qđ non solum declarare principia celestis corporis sit methaphisici: imo etiā substantiarū sensibilium. Ad quæ respondemus sicut Alexan. 12. methaphisice comēto. 6. cōcedēdo qđ naturalis debet loqui de istis duabus substantiis sensibilibus eterna. s. & corruptibili: sed accipit ipsarū principia a methaphisico: substantia autē immobilis est propria prime philosophie, quod Auer. in eodē comēto cōcedit explanādo magis dicta Alexan. nō enim esse intelligēdū naturalē a diuino accipere principia substantie sensibilis materiā. s. & formā cū ista principia naturalis probet, sed cum accepit diuinus a naturali corpora cōponi ex materia & forma ostēdit diuinus qđ forma est principium essendi substā-

omnino
est le. scilicet
in omnibus
est le. scilicet
est le. scilicet

est le. scilicet
est le. scilicet

Substitutio.

Responso.

riale ipsis rebus naturalibus: similiter accepto a naturali esse primū motorem: ostēdit ipsū etiam formā & finem corporum celestium: & hoc modo laudat Alexan. quia igitur corpus celeste res naturalis existit, est. n. sensibile & mobile ideo naturalis habet eius principio substantialia inuestigare ea accipiendo a diuino, sicut. n. naturalis primū motore a posteriori inuestigat inuentūq; methaphisico tradit, qui id p principio in sua scia constituit, sic nalis principia sui subiecti a priori accipit a diuino: nā vt inquit Auer. supradicto cōmento iste due scie vicine sunt. s. scia q̄ considerat de principiis substantiæ mobilis & quæ considerat de eis in eo q̄ substantiæ: & iō possibile ē rōnibus vtriusq; in alterius vtriusq; rōnibus vti: sic igitur licet celeste corpus habeat rōnem formale pp quā naturale est, & de ipso in libris naturalibus consideret, tū nihil vetat vt principia eius substantialia a methaphisico accipiat naturalis eiūq; in suis libris vtaf. Vtilitas aut huius libri pluribus de causis vberima est, primo quia nō facile est talia diuina corpora ob eorum a nostris sensibus elongationem cognoscere. Et ideo cum eorum irrequietū motū, orbium vastitatē, innumerū stellarū numerū: ordinē sempiternū lumenq; vnquā in deficiens oculis intuemur vel animo contemplantur mirū in modū obstupescimus & supra quā dici possit incredibili admiratione afficimur, quo fit vt quāto maior est admiratio acius nos ad ea cognoscenda rapiat desiderium: licet aut arist. de his in secūdo cœli ptractarit & in aliis philosophie libris, Auerro. tū quæ diuersis libris fuerant sparsa recolligens: & ea cōnectit & ordinat, restricta diffundit, obscura illustrat, difficultates explanat: & errores ab arist. diuertentium patefacit, eliminatq; ita vt eo docente nihil verendū sit quin ei quod de noscēdis celestibus corporibus desiderio habemus satisfacere possumus. His accedit & copiosa toti naturali seruiens scie vtilitas: nā ex inuestigatione principiorū huius diuini corporis declaratur: nā materiæ & formæ generabiliū rerū omnium & corruptibilium cāq; eorū generationis & corruptionis, tanto autē nobilior est de orbibus consideratio ceteris naturalibus quanto forma materia artifex instrumento & celeste ac diuinum animal terreno & corruptibili.

Libelli vtili-
tatis.

In hoc tractatu intendimus perscrutari de rebus ex quibus componit corpus celeste, determinatum est enim corpus celeste componi ex duabus naturis sicut generabilia & corruptibilia corpora.

In presentī capite Auer. duo facit: primo intentionem proponit, deinde rem aggreditur: ibi (principium igitur perscrutationis) in exponenda autem intentione quia aliqua necesse est presupponere illa breuiter commemorat: postea intentionem suam magis determinat ibi (remanet igitur perscrutari) prima igitur intentio est perscrutari de rebus, ex quibus componitur corpus celeste, & quia questio quid est presupponit questionem si est: iō supponit qd̄ declaratum est in libris naturalis philosophie arist. s. corpus celeste componi ex duabus naturis sicut generabilia & corruptibilia: nā sicut generabilia componuntur ex mā & forā: ita celestia: nā. n. dicuntur de materia & forma: licet prius de forma: dixit autem sicut generabilia & corruptibilia: vt ex proportionē celestium ad isthec corruptibilia facilius intelligamus quō celestia ex mā & forma componantur: nā sicut mā & forma in vtriusq; pportionalit̄ repit: ita p similes regulas inuestigantur: nā sicut se habet generatio & corruptio ad notificanda hec mortalia componi ex materia & forma, ita motus localis ad manifestandum naturas celestium.

Sed tū in istis est declaratū has duas naturas eē pp gnationē & corruptionē i eis inuentas: in celestibus aut pp motū locale: quia. n. declaratum est hec corpora moueri ex se i loco. Amplius aut id qd̄ mouet ex se componit ex duabus naturis: videlicet recipiēte & agēte: quā quū declaratū est oē motū habere motore. Amplius aliquid motū esse & mouens inquantū idē impossibile esse: cum hoc inquantū sit: declaratū est corpora celestia componi ex duabus naturis.

Quod p p̄cesso accepit i p̄nti pte declarat acceptū est corpora celestia componi ex duabus naturis sicut generabilia: iō media quibus hec pbata fuere repetit a naturalibus q̄ pportionalia naturis celore existūt: & p̄rio ponit mediū p qd̄ cōptū est generabilia componi ex mā & forma, deinde p qd̄ corpora celestia ibi (in celestibus aut) ex gnatione & corruptione dephendit p̄s corpora componi ex mā & forma supponēdo oēm trāsmutationē eē ex p̄trario in cōtrariū large accipiēdo contrariū vt ēt priuationi & habitui cōpetit: qd̄ quidē suppositū: tū ex antiquorū cōsensu accepit: tū ēt i ductiua rōne p̄sternauit: postea quicūq; gnatione accepta siue simplici siue cōposita & quocūq; mō aliquid ex alio v̄ aliquid alterū fieri dicat: ostendit necesse eē dari tertū subiectū qd̄ sub vtroq; exēplo mutationis remaneat: id aut nō pōt esse p̄trariū: a quo: q̄a continue destruit

neq; contrarium ad quem: quia nondum est dum fit generatio, nec vnum contrariū recipit aliud vt densitas raritate: quare necesse est vt detur tertium quod nulli cōtrariū, idē sub vtroq; remaneat termino: hoc autem est subiectum: terminus autem qui acquiritur est compositum ex hoc subiecto & contrario, quod est forma, quæ acquiritur, hoc autē .s. compositum vocat quod fit: subiectum vero quod hoc aliquid fit: igitur omne quod generatur erit compositum ex subiecto & forma. Adduxit ad idem Arist. alias duas rationes: alterā innitentē viæ diuisiuaē eorū que fiunt: alterā viæ inductiue omnium modorum fm quos cōtingit aliquid fieri, prima est quia quod fit vel simpliciter fit, vel fm quid & hoc quidem modo gñatio est accidētis, illo autem modo substantie, impossibile est autem accidens sine subiecto fieri, in substantiis vero generatio sensu deprehenditur semper subiecto ex aliquo fieri: vt in generatione animalium aut plantarū, propria semina singulorum generationi requiri inspicimus. Idem ex inductione modorū fm quos aliquid fieri contingit: demonstrauit, siue .n. res fiant transfiguratione quomodo statue fiunt, siue appositione, vt quæ adnascuntur principio primi generati: siue excusione & partiū per subtractionē: siue compositione, aut p preuie alterationis conuersionē: semper per subiectum aliquid supponatur necesse est, his tribus viis incessit Arist. ad probandum corpora generabilia componi ex materia & forma, Auer. autē primā commemorat: tum quia efficacior, nam vt ipse inquit primo phy. cōmento . 51. alteratio contrariorū inuicē coegit omnes credere q; omnia corpora sunt composita, tū quia aristo. super ea maxime sustentatur: cuius signum q; eam in .12. maethaphysicæ textu. vi. resumit, licet autē via sumpta ex mutua contrariorū generatione inuicem & corruptione in notitiam materiæ corruptibilium nos perducatur ex ea tamen aliqua ex parte medium colligi potest: per quod probetur etiā materiā in celestibus corporibus reperiri: quemadmodum .n. subiectum generationis actu sub vno cōtrario cōstitutū aliud non recipit: & ideo necesse est vt potentia sit vtrunq; ita corpora celestia ex quo ex altero in alterum vbi transmutant necesse est vt aliquā potentiā habeant: quare sicut ex trāsmutatione substantiali in nostra materia eius essentialis potētia deprehenditur: ita ex motu locali in ea celestium potentiā ad vbi comperimus, vtq; motus localis nihil aufert e substantia rei per se: sic ista potētia non est ad interitū sicut ea corruptibilium: Arist. igitur tradens medium p inuestigādo principio materiali rerum corruptibilium simul medium innuit, quo & in celestibus corporibus materiam ad vbi comperiremus (in celestibus autem per motū) tangit medium per quod in naturali philosophia probatum est corpa celestia cōponi ex duabus naturis: nam corpora celestia sunt mota ex se in loco eo q; sunt prima mota, in mouētibus .n. & motis non est procedere in infinitum, sed est deuenire ad primum motum ex se in loco: quia motus localis est primus motus, Necesse est autem quod ex se mouetur diuidi in partē per se mouentem & partem per se motam, nam idem in quantum idem non potest esse agēs & patiens, aut mouens & motum: quia id quod mouet omne cōtinuū est, vt declaratum est in .vi. de motu, continuum autem vniforme est, & eiusdem rationis, impossibile est autem vt idem fm eandem speciem motus moueat & moueatur vt q; trāsserat & transferatur: & eadem specie alteret & alteretur, hoc autem sequitur ex eo q; mobile continuum est quare & motor ex quo sunt eadem res eodē motu mouebūtur. Insuper quod mouet est in actu & habet formam fm quam mouet puta calidū: quod mouetur autem est in potētia, & in actu incompleto, p qd tēdit ad completum actum acquirendum: quare si idem fuerit mouēs & motum aliquod simul erit calidū & non calidum, & ratio hec verificatur in quocūq; habēte mouens vniuocum, qd Auer. in suo cōmento .xl. viii. phy. exponit in motoribus que sunt corpora aut virtutes in corporibus: quia hoc solūmodo in istis est impossibile: sed tūc contra auer. est difficultas, sequitur enim rationem illam non valere in corporibus celestibus, ex quo eorū forme non sunt virtutes in corporibus: quod si concedatur in dubio magno reliquimur: super qua demonstratione Arist. sustentari debemus q; mouēs aliud sit a moto, illa .n. septimi est a signo, & solūmodo ētenet in motoribus materialibus diuisibilibus, hæc vero est per quam alie Arist. demonstrationes habent robur, & super qua sustentant The. & Alex. vt per Auer. apparet infra .xlii. cōmento, hic locus est ex quo subtiles accipiunt nō esse inconueniens vt aliquid per idem principium moueat seipsum motu equiuoco, idest vt aliquid existens in potētia virtuali moueat seipsum ad actum formale, & hoc modo elementa mouentur ex seipsis, dicūt autē necessario concedendā esse talem potētia virtualē & actum formalem, quod apparet in aqua calefacta se ipsam ad pristinam frigiditatē restituente, & in augmentatione, nā cū quātitas nō sit de virtutibus actiuis, aliquid hoc modo auget seipsum: quia existēs in potētia virtuali tante magnitudinis mouet se ad eam magnitudinem quā actu formali acquirit: Sed hæc Arist. destruit philosophiam,

Quod idē nō
possit mouere
seipsum.

An idem pos-
sit seipsum mo-
uere motu eq-
uoco dicto.

Iosophia, qua sublata scire nostrum nihil erit: est enim ratio & metram scientie humane. Vt autē
 & obiecta hec dissoluantur & simul que ab Auer. dicitur in textu explicentur videndum est: quod primo
 motu ex se intelligat arist. id certe quod ex se mouet per principium intrinsecum cum essentiali mouet, & id est
 in motibus & motis in infinitum procedi non debeat deueniendum est ad aliquid ab alio extrinsecum
 non motum, sed quod sibi ipsi per suum intrinsecum essentiali principium fit causa motus quod ideo ex
 se ipso dicitur moueri, non quia idem omnino sit mouens & motus, sed quia tale principium in suo pro-
 prio subiecto essentialiter causat tale motum: & hoc solummodo reperitur in animalibus: ut inquit philosophus i. 8.
 phi. 20. dicens ipsum autem quod dicimus ipsum mouere se non est secundum omnem motum: sed secundum locum,
 nihil enim prohibet & auer. in commento non inuenit aliquid moueri ex se nisi in motu locali, in cete-
 ris autem motibus motore extrinsecus, ut est fusius declarat auer. in. 4. coeli. 24. propterea nihil se
 ipsum auget essentialiter aut alterat: sed per principium augmentationis est alimentum quod
 de foris venit, & in alteratione alteratur est extrinsecum ab alterato: & propterea philosophus cum ostendisset in ani-
 malibus corruptibilibus reperiri hoc principium essentiali motus localis: volens ea que dicta sunt
 de istis corruptibilibus verificare in eternis, 51. textu. 8. phi. remouit ab eternis animalibus quod moue-
 rentur aliis motibus per accidens & reliquit ut mouerentur solummodo secundum illum motum qui essentialis est
 animalibus qui est localis: & ideo dixit oportet accipere quod secundum unum motum ipsa mouentur: quod Auer. in
 initio commenti explicans inquit. i. non est opinandum quod primus motor in istis mouet pluribus
 motibus ex se, vnus enim motor non mouet essentialiter nisi vno motu & hoc quod inuenit in istis
 motis. scilicet habentibus animas quod vnus motor in istis mouet pluribus motibus est per accidens: & in
 talibus motis Aristoteli in. 8. phi. 28. vult manifestum esse quod ab alio mouentur: cum inquit eorum
 autem qui sunt secundum naturam ipsa a seipsis ut animalia, non enim hoc est in manifestum si ab aliquo mouean-
 tur. Sed dubium est de elementis quod mouentur naturaliter ab alio: ex quibus patet elementa non esse de numero eorum
 que ex seipsis mouentur: hoc enim ut arist. inquit. 8. phi. 29. est animalium proprium quod attestatus est & 5. phi. 18.
 ingens: quis dicantur ferri hec sola proprie cum non in seipsis est stare mutabilibus locum: & quicumque non ipsa se
 ipsa mouet secundum locum: quod est explicauit i. 4. Tho. ca. 3. vbi inquit ambulatio latior non videtur esse, pene enim in
 his que inuoluntarie permutantur ex loco locum latior dicitur quemadmodum accidit & inanimatis: verum
 quia vbi elementorum ipsis est valde intrinsecum, & essentiali videntur localiter ex seipsis moueri ut
 animalia: sed ab animalibus differunt: primo quia in animalibus motus localis vltimus est generatione in
 elementis primis: nam sicut eorum materia est in potentia essentiali ad eorum formas: ita & ad eorum
 loca: quare terminus generationis per se elementorum est ipsorum vbi. Secundo differunt in mo-
 tu locali elementa ab animalibus, quia forma animalis ex sui excellentia & perfectione aduenit
 complexionem: & habet corpus organicum subiectum: vnde potest diuidi animal in partem per se
 mouentem & partem per se motam: non solum ratione sed re ut inquit Auer. 4. coeli. 22. at
 elementa ex forma simplici & simplici materia componuntur: & cum materia nullius sit resisten-
 tie non possunt habere motum in actu distinctum a motore, ex quo sequitur quod in medio mouentur per
 accidens ad motum scilicet medii assimilantur: tamen huius que ex se mouentur: nam que ex se
 mouentur habent principia intrinseca sui motus, elementum autem per impetum a genera-
 te receptum ascensus vel descensus sua forma mediante medium mouet: ad cuius motum eo
 quod habet formam in materia per accidens mouetur: & sic assimilatur ex se motis: quia acti-
 uum principium & passiuum intrinseca motus habet. Sed quia hoc habet per accidens ideo
 dictum est assimilari motis ex se: hec enim ex sui perfectione habent quod sint mota ex se illa
 ex imperfectione, & ideo sunt ex se mota per accidens. Vt autem intelligatur verbum Aristoteli
 in textu. 40. octauo: vnde digrediendo recessimus quoniam dicitur quod necesse est habere mouens
 vniuersum, ad hoc propositum resumenda sunt ea que ab ipso dicuntur in. 8. phi. 31 in quocumque
 genere motus reperiri principium passiuum per se & principium actiuum, quod illius est edu-
 ctium de potentia ad actum: in quantum tale, calidum enim potentia fit ab actu calido & po-
 tentia quantum fit actu quantum ab actu quanto: non exit enim aliquid in alicuius quantitatis
 additamentum: nisi per aliquam quantitatem in actu: & hoc modo quantitas est actiua suo mo-
 do, & vbi potentia fit actu vbi ab vbi in actu, vnum enim agens ut inquit ibi Auerro. non habet
 naturam largiendi nisi vnum, mouetur ergo vnumquodque mobile per se a proprio & per se
 motore, ac magis proprie magisque per se quanto motor mobili magis intrinsecum fuerit: igitur
 cum corpora celestia simpliciter pureque animali motu moueantur sequitur ea motorem in
 tali motu locali habere vniuersum, motus enim anime est motus localis circularis quapropter
 sequitur Aristoteli dictum locum habere non solum in virtutibus corporalibus sed etiam in cele-
 stibus. Auer. autem verbum aristoteli ad platonem retulit qui in spirituali motu concedit ipsum
 mouens esse motum: ut in intellectione in qua idem est intelligens & intellectum, ad quem mo-
 tum si comparetur motus coeli localis dicitur esse equiuocus: & motus coeli rationem subicit

Quod motus
 ex se apud aris-
 totelem.

eorum quæ mouentur per virtutem corpoream. Motus enim localis coeli communicat cum motu locali animalium terrestrium: licet dicatur secundum prius, quia forme celestes non cōstituuntur per subiectum. Et ideo ille motus vere est regularis & continuus. Ad propositum igitur reuertentes dicamus impossibile esse vt idem sit mouens & motum vniuoce eo modo quo diximus: quod Aristot. & inductione & signo & demonstratione causæ probauit in omnibus corporibus siue compositis, siue simplicibus, vt cum deduxisset ex via motuum materialium ad prima mota ex se que sunt corpora celestia planum esset ea ab alio moueri. Si vero aliquid existens in potentia virtuali posset mouere seipsum ad actum formalem irritus Aristot. labor fuisset, nec sequeretur ex primo moto dari primum motorem.

In hoc tractatu igitur perscrutaturi sumus de his duabus naturis ex quibus corpus celeste componitur: utrum sint similes illis naturis ex quibus generabilia componuntur. quarum una dicitur forma, altera materia scilicet utrum hæc materia & forma quæ sunt hic sint eadem cum illis: aut diuersa s̄m magis & minus.

Auerro. magis intentionem suam limitat, non enim querendum est an corpora celestia componantur ex duabus naturis, quia hoc ex rationibus in libris naturalibus memoratis est manifestum. Sed examinandum est nunquid iste naturæ in celestibus & generabilibus reperte sint similes. v. g. eedem specie vel diuersæ secundum magis & minus id est proportione. Non enim per magis & minus istas naturas differre debemus intelligere sicut magis album differt a minus albo: nullus enim hoc existimat de materia & forma corporum celestium q̄ hoc modo conueniant vel differant, nec in hoc libro istud Auerro. examinat. Refert autem vtro modo intelligamus eterna & corruptibilia conuenire: & ideo subiunxit Auer.

Sed si sint diuersæ specie tunc equiuoce dicitur de eis corporeitas: aut secundum prius & posterius: quod autem hæc duæ nature existentes in his generabilibus & celestibus corporibus non sint conuenientes specie manifestum est posito corpore celesti ingenito & incorruptibili & corporibus quæ sunt apud nos genitis & corruptibilibus: causas enim corporis generabilis & corruptibilis & eterni esse eadem impossibile est.

Fecit vnam disiunctiuam Auerro. vel iste nature conueniunt specie vel proportione: ponit autem quid sequitur ad alteram partem, altera; vero destruit scilicet quod specie conueniant, ratio per quam hoc destruitur est: nam supposito sicut declarat in 8. phi. & primo & secundo coeli natura celesti eterna: istis autem naturis corruptibilibus impossibile est vt sint eiusdem speciei: quorum enim principia essentialia specie sunt distincta & illa specie distinguuntur. Sed principia corruptibilium & eternorum sunt specie distincta: nam corruptibile & incorruptibile, vel sunt proprietas nature, vel sunt ipsamet natura: non enim possunt dici accidentalibus, quia non possunt reperiri in eadem natura: sicut masculinum & femina, aut album & nigrum: non enim reperiri possunt homines qui eiusdem sint speciei, & hi quidem sint eterni, hi vero corruptibiles: hæc enim operatio valde magis diuersa est quam vt possint in eadem natura: aut specifica aut generica naturaliter: reperiri ergo corpora celestia & materialia non habent eandem naturam. Sed in dictis Auerro. est dubitatio: videtur enim insufficienti diuisione procedere, nã sicut inter diuersa sp̄e & eadem specie cadit medium: vt scilicet sint eadem genere ita inter vniuoctionem specificam & equiuocationem siue analogiam specierum cadit medium quod est equiuocum in genere vel etiam vniuoctum in genere. Ad quod dicitur sapienter Auerro. tali diuisionem fuisse vsum: tum quia qua ratione probatur eterna & corruptibilia diuersa specie esse eadem probatur vt sint etiam genere diuersa: tum quia corpora celestia nō habent genus: primum declaratur, nam ratio & fundamentum propter quod eterna a corruptibilibus differunt specie sufficiens quoq; est ea genere diuersificare: materia siquidem est principium per quod res fiunt & corrumpuntur: & a qua ratio generis sumitur: & ideo cū corpora celestia sint ingenita & incorruptibilia: hæc autem sint generabilia & corruptibilia, sequitur vt in communi materia non conueniant quo fit vt si specie differunt etiam genere differunt. Ex hoc etiam nascitur vt corpora celestia in communi genere non conueniant nec in vno genere comprehendantur: sed in specie analogia quia carent materia vt declarauit auer. secundo coeli. 49. nam vt inquit Auerro. 8. metha. commēto. 6. nomē generis significat materiam s̄m quod est in potentia id quod habet materiam: corpora ergo celestia cum genus nō habeant dici non possunt genere differre.

Remanet

Quo
possit
seipsu

Dubitatio.

An id
fit seip
uere n
docet

Responsio.

Remanet igitur perscrutari de eis quibus he due nature que sunt in corpore celesti differunt ab eis que sunt in corpore generabili & corruptibili.

Presuppositis his que uecessario sunt supponēda vt declarata in libris phie arist. auer. limitat intentionē suā vltimate inquirēs sibi relinq̄ p̄scrutationē de istis duabus naturis mā .f. & forma corporū celestium: quo ad ea in quibus differunt a materia & forma corruptibilium: hoc .n. fieri non posset nisi supponeretur celestia sicut mortalia componi ex materia & forma: ita tñ componi vt diuersa specie sint, habentiaq; attributione fm̄ prius & posterius, nisi enim aliquā conuenientiam saltem analogie haberent non possemus per aliquod medium declarare qualiter naturæ iste diuersificentur.

Pincipiū quidē igit̄ p̄scrutatiōis est in hoc qđ accepimus de istis rebus ab arist. qđ opinio eius est opinio q̄ nulla uerior puenit ad nos de hoībus prioribus eo, neq; minoris dubitatiōis & maioris certitudinis est: igit̄ opinio sua in hūana natura q̄ est vltia inter ea q̄ cōphēdit hō suo intellu in eo qđ est hō sicut & alex. dicit: est ille sup quo nitimur in sciētis. Incipiā ergo cōmemorare opinionē eius de natura corpore q̄ sunt hic & qđ ponit de eo qđ sunt cōposita ex materia & forma, & qđ dixit de natura materie & forme q̄ sunt in eis postea reuertar de eis ad cōpositionē nature similis istis: in corpibus celestibus. .f. in quo cōueniūt & ī quo diuersificant̄, & dico qđ arist. cū inuenit indiuidua existētia p̄ se hec q̄ uocant̄ sub̄æ transferri de vna dispositione in aliā, inuenit hāc trāsmutationē duobus modis, aut trāsmutationē in dispositionibus extrinsecis a qđitatibus substātiarū existentiū p̄ se que nō facit illa indiuidua deferentia illas dispōnes trāsmutari in noīe: neq; in definitione sicut dispositiones que dicunt̄ q̄titates & qualitates & alia p̄dicamenta que appellant̄ accidentia aut trāsmutationes in dispōnibus q̄ faciūt indiuidua deferētia ipsas trāsmutari noīe & definitione que trāsmutatio dicitur generatio & corruptio.

Hec littera habetur in textu arabico.

Supposuit Auerro. nonnulla necessaria antequam intentum aggrediatur, in presenti autē parte propositum aggreditur & primo profitetur se in declarando proposito insequi velle arist. ea ratione quam dicit. Secundo ostēdit naturam materie generabilium vt ea cognita: postea ostendat in quo materia corporum celestium ab ista differat quod ostendit ibi (cum igit̄ fuerint declarata ab Arist.) prima pars adhuc est in duas diuisa: nam in prima accipit mediū & declarat: ex quo Arist. cognouit primam materiam. Secundo ex tali medio eius naturam explicat ibi (vnde natura huius subiecti recipientis formas substantiales.) Primo igit̄ ponit medium per quod Arist. deuenit in cognitionem materie: & est ex trāsmutatione compositorum vel in substantia vel in accidentibus, omnis enim trāsmutatio que reperitur in compositis sensibilibus vel est in substantia ipsorum vel in accidentibus que sunt dispositiones extrinsece a quiditate & substantia eorum, cognoscitur autem differentia alterius trāsmutationis ab altera: nam ex quo forma substantialis est per quam indiuiduum habet quiditatem nomen & vnitatem: cum inspexit indiuidua deferentia talem trāsmutationem ex qua in fine trāsmutationis amitterent & nomen & definitionem talem trāsmutationem appellauit substantialem: eam vero fm̄ quā indiuidua subiecta deferentia tales dispositiones: non p̄derent nomen ut definitionem simpliciter accidentalem: processit autem Arist. in cognitionem principii materialis ex compositis, tum quia sunt primū nobis manifesta: tum quia compositum solum modo generatur: sunt primo quidem nobis manifesta quia magis sensata: & prio nostris sensibus mediantibus eorum accidentibus occurrūt, ex quore compositorū diuisione fiunt nobis manifesta principia & elementa eore vt oñdiē hic p̄ auer. p̄cessisse Arist. diuidendo trāsmutationē compositorū in substantialem & accidentalē & ex tali diuisiōe p̄cedere ad notificationem prime materie ex quo patet longe melius in p̄hemio primi phi. per confusa Auer. exposuisse composita quā diuus Tho. magis vltia, processus .n. arist. comprobatur expositionē auer. nō generat̄ aut nisi compositū vt declarat, & primo phi. auscultationis, & in .7. metha. nā cuz omnis trāsmutatio sit de contrario in contrarium & requiratur subiectum qđ euadat in alterū p̄trariū, p̄trariū seu forma in sub̄o acq̄sita est cōpositū ḡnatum, forma .n. in mā est cōpositum, forma aut p̄ se ḡnari nō pōt neq; sub̄m. Oportet ergo vt compositū sit quod ḡnet̄, ac quidem primo & p̄ se, quia primo & p̄ se est terminus trāsmutationis: licet in rōne effendi cōpositū habeat esse merito forme, ex compositorum igitur trāsmutatione medium arist. assumpsit

Dubitatio de
mixtione.

Responso.

ad notificandum principium materiale: tū quia sunt notiora, tū quia materia efficit ipsa composita & in ea conuertit. Sed dubitant expositores quia vī preter transmutationē in substantia aut in accidentibus dari aliā que neutra est istarū: nā mixtio neq; est gñatio substantie neq; acq; sitio accidentis: Ad qđ dicendū mixtionē esse medium inter transmutationē substantiale & accidentale vt .n. miscibilium alteratoꝝ terminatio est in vna forma mixti substantiali dī gñatio: vt vero habet terminū sibi intrinsecuz qualitātū. s. in tali pportione cōplexionem dī alteratio, habet igitur duas rōnes s̄m quas p̄cise accepta pōt dici & generatio: vt terminat ad formā substantialem mixti: & alteratio vt terminat ad complexionem qualitātū. Si vero ista simul sumātur & p̄paratio & terminus totalis p̄parationis sic est mediū ex alteratiōe & gñatione p̄stitutū.

¶ Quum igit̄ cōsiderauit hos duos modos transmutationis inuenit in eis cōia & p̄pria, cōmunia quidē sunt quinq; que insunt transmutationi substantiali & accidentali: est .n. cōe his duabus habere vnum subiectum recipiens transmutationem.

¶ Quia ex transmutatione manifestatur materie natura: iō vt natura trāsmutationis intelligat̄ eaq; intellecta melius sub̄ materie notificet̄ exponit in quibus pueniat trāsmutatio accidentalis cū sub̄iali & in quibus differat: prius aut̄ ponit in quibus pueniat q̄a p̄ que pueniūt ea sunt cōiora & notiora, postea quō differat eas inuicē distincte segregādo, quinq; aut̄ sunt in quibus pueniūt que oīa ordine exponit primū est hīc vnū subiectū recipiens transmutationē, qđ quidē tū sensu ipso tū rōne est manifestū: in quacūq; .n. transmutatiōe siue sub̄iali, siue accidentali apparet subiectum deferens transmutationem: rōne aut̄ quia motus est actus entis in potentia: nō potest igit̄ motus repiri preter subiecta mobilia & vt p̄hs inquit. 8. phi. textu. 4. absq; motus definitione quilibet cōstebit̄ motū non posse sine subiecto esse, quomodo .n. erit combustio sine re cōbustibili & alteratio sine re alterabili & motus localis sine mobili pueniunt: igitur oēs trāsmutationes in hoc quod requirunt subiectum.

¶ Amplius necessariū est nō esse precedere esse rei genitæ & corruptibilis & oīno inherere eius quod fit: non .n. fit nisi illud quod non est.

¶ Secundū cōe omni transmutationi est vt non esse p̄cedat esse: ne quis vero existimet illud non esse qđ p̄cedit: esse simp̄r non ens ex quo impossibile est gñatio neq; fieri subiungit (& oīno inherere eius qđ fit) quia nō fit quicq; nisi ex opposito determinato: nam vt primo phi. p̄ inductionem declarat̄ sicut qđlibet nō agit in qđlibet: ita ex quolibet non fit quodlibet sed sicut determinatū patitur a determinato ita determinatum ex opposito transmutatur determinato: tale aut̄ oppositū ex quo aliquid gñatur est priuatio eius qđ gñatur que vt primo phi. 77. declarat̄ eodē est subiecto qđ transmutat̄ in id qđ gñatur: priuatio vero vitra id qđ priuat cōnotat in subiecto potentiam ad oppositū, & iō dicitur inherere priuationis eius qđ fit. s. p̄cedere: hoc est: necesse est inherentiam priuationis eius rei que fit p̄cedere in subiecto: rō autē qua in omni transmutatiōe requirit̄ talis priuatio est: quia non fit nisi id qđ non est: motus .n. est actus imperfectus cū tendentia ad aliquid acquirendū: p̄pter qđ aristo. ab aliis antiquis differt in rōne generationis: quia illoꝝ aliqui gñari idem qđ alterari existimabant aliqui gñationem segregationē, aliqui p̄gregationē putabant, aristo. aut̄ & ex non ente simp̄r nihil gñari vult: sed ex aliquo ente: & tñ aliquid ab agente p̄ gñationem acquiri. s. translationem eius qđ erat i. potentia ad actum: priuatio .n. connotat potentiam: ideo subiunxit Auer.

¶ Similiter autem inuenitur posse precedere esse in subiecto necessario: in utroq; modo factionis: quod .n. est impossibile non fit.

¶ Et est tertium in quo conueniunt transmutatio substantialis & accidentalis: in utroq; .n. mō factionis: potentia necessario requirit̄, quod .n. est impossibile non fit: potissimā assignauit rōnem auer. cur in omni transmutatione requiratur potentia: nam cū motus omnis sit ex termino ad terminū ordine quodam transmutatio, vt nomen ipsum indicat p̄ arist. in. 5. phi. textu 8. terminus aut̄ a quo est qui recedit & destruitur: terminus vero ad quē qui acquiritur, requiritur aliquid p̄ qđ res & esse & nō esse possint: hoc aut̄ est potentia materie: ideo mihi talis potentia esset ne transmutatio quidē esse possit: sicut aut̄ omne qđ fit ex proprio contrario fit, ita habet in subiecto potentia p̄pria que ipsum respicit: materia .n. vt dicitur. 12. metha. 11. diuersatur s̄m potentiam iuxta diuersitatem formarum & eas certo ordine respicit iuxta earum vniuersalitatez & perfectionem, est .n. in potentia primo ad eas substantialis formas que imperfectio ne sibi maxime proxime sunt quibusq; mediantibus in alias transmutatur, differt et̄ potentia p̄ quam respicit substantialis formas & per quā accidentales: simp̄r .n. primoq; substantialis respicit vt que eius sunt substantialis perfectio: secundario & s̄m quid accidentales, vt que conse-

quantur

Potentia ma
teric.

quant formas subales: vt dī in prio de gñatione textu. 14. est inqt hyle maxime subm qdem p/ priū gñationis & corruptionis susceptibile: mō aut aliquo & in aliis trāsmutationibus, qm oīa susceptibilia suba, p̄trarietātū aliquarū: est aut valde diuersa rō istius puenientie a prima sicut diuersa est rō subiecti a rōne potētie: subiecti. n. rō est vt defert & manet idē sub trāsmutatiōe, potētia autē opponit quādā relatione ei qd recipit & in aduentu eius destruitur.

¶ Amplius inuenitur necessario esse illud ex quo est factio rei: & ad quod est esse contraria & habere idem genus.

¶ Siue auer. loquat de p̄trarietate, aut vera, aut que est inter habitū & priuationē: siue de esse ex quo fit res & est potētia illius rei & de actu ad qd terminat mutatio verificat q̄ sunt in eodē, p̄dicamēto: nā. 10. metha. i vno quoq̄ gñe est vna priā p̄trarietas: & p̄traria sunt sub eodē gñe q̄ a se inuicē maxie distāt: sicut potentia & actus sunt eiusdē p̄dicamēti: vt p̄ 3. 9. & 11. metha. & p̄ auer. 5. phi. p̄mēto. 9. Sed ē dubiū si p̄ illud ex quo ē factio intelligat p̄trariū cū nō possit intelligere nisi primā p̄trarietātē q̄ est inter habitū & priuationē: alioqn nō cōphenderet trāsmutatio in suba, quō differet hec q̄rta pueniētia a sc̄da & a quinta i qua dicit q̄ ista p̄trarietas reducitur ad primā p̄trarietātē q̄ est inter habitū & priuationē: nō est. n. alia prior. Si vero p̄ illud ex quo intelligat potētiā q̄ actui relatiue opponit quō a tertia pueniētia. An si p̄ illud ex quo intelligat priā p̄trarietas adhuc dici pōt differre q̄rta pueniētia a sc̄da, 13. n. sint re idē, tertia tñ ex hoc p̄cipue sumit q̄ nō esse p̄cedit esse rei q̄ fit q̄ nō fit nisi illud qd nō est, alia vero annectunt vt declaret q̄le sit illud nō esse: q̄rta aut ex hoc p̄cipue sumit q̄ sint p̄traria & i eodē gñe de quibus nihil meminerat in sc̄da: possum. n. scire q̄ rei q̄ fit: nō esse p̄cedit esse & ignorare an esse rei q̄ fit & nō esse ex quo fit sint p̄traria & in eodē gñe. Sed magis vrget quō quarta differet a quinta: nō pōt. n. videri quō priā p̄trarietas q̄ est inter habitū & priuationē reducatur ad primā: Sed si considerent verba auer. hoc visu nō est difficile, dixit. n. in quarta q̄ illud ex quo & ad qd est esse rei sunt contraria: sed nō dixit prio p̄traria sed p̄traria sunt, put intelligit esse p̄trariū esse qd h̄ res vt ex quo in respectu eius ad qd: licet illa p̄trarietas sit priuatiua: sed vt sic & sub tali rōne nō cōsiderat: sed hoc fit in seq̄nti puenientia: quis ēt nō repugnet: vt p̄trarietas q̄ est in oī trāsmutatione siue accidentali: siue subali: siue simpliciū: siue cōpositorū: siue animatorū: siue inanimatorū reducatur ad rōnem forme & priuationis q̄ sunt duo principia cōia oīum gñabilium vt declarat in primo phi. Si vero intelligamus eē ex quo potētiā & ad qd actum rei, differet quarta a tertia q̄ in tertia nō fit mentio q̄ sint opposita nec q̄ sint in eodē gñe. Sed auer. potius intellexit esse ex quo & ad quod esse contraria p̄trarietate que est inter habitum & priuationem.

Dubitatio.

Solutio.

¶ Et q̄ illa contrarietas reducitur ad primā contrarietatem. s. non esse & formam.

¶ Quidā nō distinguunt hāc quintā cōitatem a quarta & dicunt solūmodo esse quatuor in quibus pueniunt oēs trāsmutatiōes & h̄am esse corruptam: q̄a dicit supra cōia sunt quinq̄ cū deat dicere quatuor: quintā. n. & quartā esse vnā & eandē. Sed mihi vī esse auer. sermo lautior q̄ isti existiment: neq̄. n. satis est esse p̄trarios terminos inter quos oīs est trāsmutatio: nisi talis contrarietas reducatur ad primā: attendendū est. n. auer. nunc loqui de illis trāsmutationibus in quibus gñabilia & corruptibilia pueniunt, nam loquit de ea trāsmutatione ex qua Arist. deuenit in cognitionem materie. Cum igitur tales trāsmutationes in vna communi materia conueniant que materia subiectum est tam substantialis quam accidentalis trāsmutationis licet p̄m prius & posterius, in his aut que se hnt p̄ prius & posterius oportet vt poster. ad prius reducatur & q̄ illud prius sit causa posterioris: cumq̄ oīs trāsmutatio sit inter contraria: prima aut contraria sint habitus & priuatio: igit̄ oportet vt alia p̄traria ad hanc primā cōtrarietātē reducantur: que cā p̄trarietatis est in omni motu: nā sicut se habet potentia ad potētiā ita priuatio ad priuationē, priuatio. n. vltra priuationē quā primo significat cōnotat in subiecto p̄prio potētiā: ad alterū contrariū: potentia aut que est materie in trāsmutatione subali est p̄prie & simp̄r, aliare vero trāsmutationū p̄m quid & secūdarie, igit̄ & priuatio que est terminus a quo trāsmutationis subalis erit simp̄r: aliare vero trāsmutationū p̄m qd, sicut igit̄ potētia p̄m qd i istis corruptibilibus reducitur ad potētiā simp̄r, nisi. n. esset subiectū gñationis nō esset subiectū alterationis nec aliore motuum: sic priuatio p̄m quid debet reduci ad priuationem simpliciter: & similiter forma ad formam, & ideo omnium generabilium principia sunt materia forma & priuatio, trāsmutatio ergo tā in substātia q̄ in accidentibus pducit in cognitionē m̄e prime. Sed p̄tra auer. aliq̄s dubitabit: q̄a p̄ter cōia noiata omni trāsmutationi sunt & alia. s. h̄e motorē esse endelechiam: motus. n. per talem actum imperfectum definitur: imo ille actus est in quo Arist. p̄ceteris p̄his gloria: inest ēt oī motui vt declarat. 6. phi. q̄ sit in tpe: preterea gñatio &

Dubitatio.

Responso ge
nerationem &
corruptionem
aliis motibus
essentialiter co
uenire.

corruptio non uenit essentialiter cum aliis motibus neque uniuoce, neque analogice ut clare ipse
auer. declarat in .5. phi. pmento. 7. quō igitur hic dicit esse ista cōia oibus istis transmutationi
bus, talia. n. cōia uidentur esse essentialia. Dicamus primo negari nō posse gñationem & corru/
ptionem uenire essentialiter cū aliis motibus: tū pp ea q̄ hic ab auer. declarant tū pp ea que dñr
ab aristo. in .3. & .5. phi. accipit. n. in .3. phi. ut pcessum ab oibus motū esse in quatuor p̄dicamē
tis subā q̄titate & qualitate: & ubi: & hec quatuor singula diuidit in sua opposita: tot .n. inquit
sunt spēs motus quot oppositorū in istis p̄dicamentis: ut ipse selecta motus definitione exēplifi
cat: nā & gñatio est actus gñabilis: sicut alteratio actus alterabilis, cū aut istis quatuor p̄dicamē
tis nihil sit cōe uniuocū dicit auer. ibi & the. definitionē illā esse multiplicē sed analogam tñ:
que aut analogant: s̄m diuersam rōnem attributionis analogant, primū aut analogatū: q̄a du
plici rōne motus p̄siderari pōt duplex assignari pōt: possumus. n. motū considerare sub ratiōe
qua est p̄tinuus & sic motus localis est primus: aut sub rōne qua actus imperfectus tendens ad cō/
plementū & p̄fectionem & sic primū erit gñatio: quia potentia & actus & priuatio principl̄r in
isto motu reperiuntur: & h̄z hunc modū locutus est auer. in .8. phi. 47. dicens, dicamus igitur q̄
consideratio prioris & posterioris in hoc loco est sicut consideratio prioritatis & posteriori
ritatis in p̄dicamentis in quibus est motus: subā. n. quia est prior nāc̄ ceteris p̄dicamentis ipsa cū
auferē auferunt alia p̄dicamenta: & cū fuerit non sequit̄ ut sint alia p̄dicamenta s̄m q̄ substan/
tia est prior eis: & si sequit̄ ut sint in substantia ex nā mae & p̄cipue nā q̄tatis: manifestū est q̄a
uia ad esse substantie est prior uia ad esse aliorū p̄dicamentorū, & intelligo p̄ uia motū gñatio
nis unius cuiuslibet p̄dicamentorū: s̄m igit̄ hunc modum dixit Aristo. q̄ motus generationis
precedit alios motus: non solum igitur s̄m hunc modum definitio motus data in .3. phi. cōue
nit generationi imo primo uenit: si uero p̄sideret̄ motus sub rōne p̄pria motus & ut famose
hoies motū uulgo rebus attribuunt, illud solū moueri dē qd̄ est in actu manens: idē de princi/
pio usq; ad finem: & sic gñatio nō est motus quia qd̄ gñatur non est: & hoc modo accipiēdo
motū negat auer. .5. phi. motū analogice dici de gñatione & aliis motibus nō, q̄ motus i aliis
p̄dicamentis nullo modo ueniant cū motu in subā alioquin male aristo. in textu. 7. diuide
ret transmutationē in eā que est de subiecto in nō subiectū & eā que est de subiecto in subiectū;
male ēt diceret textu. 6. transmutationē q̄ nō est p̄ accidens h̄re extrema determinata. s. aut cō
traria, aut media: aut cōtradictoria. Sed quia si adhuc motus p̄prie dictus cōparet̄ ad motum
cōiter definitū in .3. in illa endelechia. i. actu imperfecto nō eodem modo participat̄ illa defini/
tio a contentis sub ipsa, nā alio modo verificat̄ in substantia alio modo in aliis p̄dicamentis in
quibus p̄prie motus repitur, substantia. n. nō recipit magis & minus, item gñatio est inter cōtra/
dictoria inter que nō cadit mediū: motus autē p̄prie repitur in his que hnt̄ mediū ut d̄r textu
cōmenti. 5. in .5. phi. & ideo inquit cōmentator in .5. phi. 21. p̄fectio accepta in definitione mo
tus que est tanq̄ gñs non inuenitur in transmutatione que est in generatione. s. quoniam in ea
non est p̄fectio diminuta de genere eius ad quod est motus. s. a genere p̄fectionis cōplete
& causa in hoc est qm̄ forma est indiuisibilis & quia generatio est de non esse: idem habet in
.6. phi. 46. & non est inquit transmutatio sequens transmutationē: q̄a non diuiditur in magis
& minus: quia non intelligitur homo esse magis q̄ homo neq; equus esse magis q̄ equus: sicut
intelligit̄ albedo esse magis q̄ albedo: & ideo gñatio & corruptio nō sunt motus neq; existunt
per se sed sequuntur motum: actus igitur ille incompletus non eodem modo verificat̄ in gñā
tione quomodo in motibus p̄prie dictis: & rō est quia illi alii motus habēt subiectum in actu
& ideo actus ille incompletus potest habere in subiecto successionem secundum magis & mi/
nus quod verificari non potest in generatione cuius subiectum est in pura potentia. Sed tñ nō
negat auer. quin suo modo sibi cōpetat definitio illa & q̄ in gñatione nō possit subiectum suo
modo esse sub actu imperfecto cū potentia ad ulteriorē actum p̄fectum: nā cū forme materia/
les sint oēs diuisibiles, & ut d̄r primo phi. 62. gñatio fiat p̄ ptem post partem: quando alicuius
compositi prima minima pars fuerit acq̄sita: non erit pp hoc gñatio p̄fecta q̄a est in vltiori
tendentia ad actū completum, certum. n. est q̄ non p̄fecte animal generatum est si cor solum
sit generatum: nec reliquarū p̄tūz gñatio negari potest quin sit generatio: alia enim post pri/
mum dicuntur conuasci aut aduasci ut .5. meth. ca. de natura, alio modo repitur actus incom
pletus in generatione merito materie proxime in qua dicitur esse forma medio modo inter
purā potentiā & actum completū, sic. n. imperfectum appellat p̄hs in .3. phi. textu. 15. imperfectū
inquit quod possibile cuius est actus q̄ si negauerimus generationem motum esse ut definitur
motus tertio phisi. quia in instanti fiat: aut quia non recipiat forma substantialis magis & mi
nus cogemur etiam negare motum localem quia non habet illum actum imperfectū secūdū